证券代码：600173 证券简称：卧龙新能 公告编号：临 2025-091

卧龙新能源集团股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

担 保 对

象一

被担保人名称 浙江龙能电力科技股份有限公司

本次担保金额 25,000.00万元

实际为其提供的担保余额 11,675.00万元

是否在前期预计额度内 □是 否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担 保 对

象二

被担保人名称 浙江卧龙储能系统有限公司

本次担保金额 45,000.00万元

实际为其提供的担保余额 12,000.00万元

是否在前期预计额度内 □是 否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0
截至本公告日上市公司及其控股

子公司对外担保总额（万元）
142,594.00

对外担保总额占上市公司最近一

期经审计净资产的比例（%）
37.95

特别风险提示（如有请勾选）

对外担保总额（含本次）超过上市公司最

近一期经审计净资产 50%
□对外担保总额（含本次）超过上市公司最近

一期经审计净资产 100%
□对合并报表外单位担保总额（含本次）达到

或超过最近一期经审计净资产 30%
本次对资产负债率超过 70%的单位提供担

保

其他风险提示（如有）

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

卧龙新能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟为控股子公司浙江龙能

电力科技股份有限公司（以下简称“龙能电力”）新增合计不超过 2.5亿元的担保

额度；公司拟为控股子公司浙江卧龙储能系统有限公司（以下简称“卧龙储能”）

新增合计不超过 4.5亿元的担保额度。

（二）内部决策程序

公司于 2025年 12月 5日召开第十届董事会第十九次会议审议通过了《关于

为控股子公司提供担保的公告》。该担保事项尚需提交公司 2025年第六次临时股

东会审议。

（三）担保预计基本情况

担保

方

被担

保方

担 保

方 持

股 比

例（%）

被 担

保 方

最 近

一 期

资 产

负 债

率

截 至

目 前

担 保

余额

本次新

增担保

额度

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

担保预

计有效

期

是

否

关

联

担

保

是否

有反

担保

一、对控股子公司

被担保方资产负债率超过 70%

公司
卧龙

储能
80.00 87.70 12,000 45,000 11.98 / 否 否

被担保方资产负债率未超过 70%

公司
龙能

电力
45.68 33.64 11,675 25,000 6.65 / 否 否

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 浙江龙能电力科技股份有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

□全资子公司

控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 公司持股 45.68%

法定代表人 王小鑫

统一社会信用代码 91330604081677952A

成立时间 2013/10/23

注册地 浙江省绍兴市上虞区曹娥街道东山路 15号

注册资本 28,268.2907万元

公司类型 股份有限公司(非上市、自然人投资或控股)

经营范围

一般项目：太阳能发电技术服务；光伏发电设备租赁；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；电气设备修理；光伏设备及元器件销售；电

池制造；电池销售；智能机器人销售；工业机器人制造；

智能机器人的研发；工程管理服务(除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：

发电业务、输电业务、供（配）电业务；输电、供电、

受电电力设施的安装、维修和试验；建设工程监理；建

设工程勘察；建设工程施工；建设工程设计；建设工程

质量检测(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024年度（经审计）

资产总额 236,131.93 214,383.59

负债总额 79,423.48 70,023.45

资产净额 156,708.45 144,360.15

营业收入 28,740.84 36,078.06

净利润 11,888.90 10,717.55

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 浙江卧龙储能系统有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

□全资子公司

控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例
公司持股 80.00%，深圳市芊亿新能源合伙企业（有限合

伙）持股 20.00%

法定代表人 莫宇峰

统一社会信用代码 91330604MAC2TN6P4X

成立时间 2022/10/24

注册地 浙江省绍兴市上虞区曹娥街道复兴西路 580号

注册资本 10,000.00万元

公司类型 其他有限责任公司

经营范围

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；输

电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；电气安

装服务；建设工程施工(依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果

为准)。一般项目：电池制造；电池零配件生产；输配电

及控制设备制造；变压器、整流器和电感器制造；电容

器及其配套设备制造；机械电气设备制造；配电开关控

制设备制造；新能源原动设备制造；光伏设备及元器件

制造；电力电子元器件制造；电力设施器材制造；电器

辅件制造；电机制造；发电机及发电机组制造；仪器仪

表制造；智能仪器仪表制造；电气设备修理；通用设备

修理；承接总公司工程建设业务；对外承包工程；电力

行业高效节能技术研发；配电开关控制设备研发；电机

及其控制系统研发；风电场相关系统研发；电池销售；

电池零配件销售；智能输配电及控制设备销售；电容器

及其配套设备销售；配电开关控制设备销售；电力设施

器材销售；电气设备销售；机械电气设备销售；先进电

力电子装置销售；电力电子元器件销售；新能源原动设

备销售；风电场相关装备销售；光伏设备及元器件销售；

发电机及发电机组销售；仪器仪表销售；智能仪器仪表

销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；储能技术服务；发电技术服务；太

阳能发电技术服务；风力发电技术服务；信息系统集成

服务；数字技术服务；软件开发；工程管理服务；货物

进出口；技术进出口；进出口代理(除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024年度（经审计）

资产总额 76,013.44 63,056.40

负债总额 66,665.08 52,298.06

资产净额 9,348.36 10,758.33

营业收入 28,217.48 91,146.54

净利润 -1,409.97 923.40

（二）被担保人失信情况（如有）

被担保人龙能电力、卧龙储能不属于失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

本次新增担保额度尚须提交公司 2025年第六次临时股东会审议通过。公司

将在股东会审议通过后，在审批额度内根据业务具体情况签署合同。

四、担保的必要性和合理性

本次为下属子公司新增担保额度是为满足公司及下属子公司生产经营需要，

符合公司整体利益和发展战略，有利于其稳健经营及长远发展，该担保的履行对

公司的发展和效益提升有积极作用。被担保企业具备正常的债务偿还能力，不存

在影响其偿债能力的重大或有事项。

五、董事会意见

此次新增担保额度是为满足龙能电力及卧龙储能经营发展过程中的资金需

要。被担保方为公司控股子公司，公司可以及时掌控龙能电力及卧龙储能的资信

状况，对其担保的风险可控，且不存在资源转移或利益输送情况，不会损害上市

公司及公司股东的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及其控股子公司对外担保累计金额为 21.26亿元（公

司及子公司为业主购房提供的按揭担保除外）（包含本次），占公司 2024年度经

审计归属于母公司所有者净资产的比例为 58.56%。公司对间接控股股东卧龙控

股提供的担保金额为 10.70 亿元，占公司 2024 年度经审计归属于母公司所有者

净资产的比例为 28.47%。公司不存在逾期担保情形。

特此公告。

卧龙新能源集团股份有限公司董事会

2025年 12月 6日

	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	（二）内部决策程序
	（三）担保预计基本情况

	二、被担保人基本情况
	（一）基本情况
	（二）被担保人失信情况（如有）

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量